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Abstrakt

Práce se zabývá přípravou učitele na vyučování technických předmětů. Pohlíží na ni z

různých hledisek. V první teoretické části se věnuje poznávacímu procesu, a rozebírá

jednotlivé složky přípravy, jako je didaktická analýza a její teoretická východiska. Ve

druhé části, té metodické, načrtne vlastní přístup k přípravě učitele pro technické

předměty. Na závěr jsou uvedeny modelové přípravy, které se zabývají základními

elektronickými součástkami a jedním pracovním postupem, rozšířené o vlastní zku-

šenost z výuky.

Klíčová slova

Didaktika, analýza, učitel, příprava, kurikulum, výuka, elektronika, pojem, vnímání, in-

formace, model, taxonomie, cíle, osobnost

Abstract

This project is concerned with teacher's preparation for teaching technical subjects.

Preparation is viewed from several different viewpoints. The first part of this project is

theoretical and deals with the cognition process. It analyses individual elements of

teacher's preparation, e.g. didactic analysis and its theoretical outcomes. The second,

methodical, part presents individual approach to teacher's preparation for teaching

technical subjects. Towards the end of the project are described example prepara-

tions dealing with basic electrical components and one work procedure, all ex-

panded by own teaching experience.
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Didactic, analysis, teacher, preparation, curriculum, teaching, electronics, notion, cog-

nition, information, model, taxonomy, goals, personality
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Úvod

Správnost a účinnost didaktické analýzy závisí výrazně na tom, jak vyučující

sám pochopil a zvládl daný obsah učiva, jak je schopen přeměnit, přetvořit vědecké

poznatky na didaktické poznatky (školní učivo) a jak zná žáka, kterému má být daný

obsah zprostředkován tak, aby byly splněny vytčené afektivní, psychomotorické a ko-

gnitivní cíle.

Didaktická analýza je považována za celkové završení plánovací činnosti učite-

le. Jde o jeho hlubší myšlenkovou činnost, která umožňuje proniknout do učební látky

z pedagogického hlediska. „Znamená to zabývat se důkladně vztahem cíle (specific-

kých cílů) učební jednotky k obsahu vzdělávání i k dalším prostředkům vyučování.“

(Pash, 1998). Tento rozbor umožní vyučujícím nejen výběr tzv. základního učiva, rozši-

řujícího a doplňkového učiva, ale i jeho uspořádání a prezentaci. (Podrobněji: Didak-

tická analýza učiva. Metodický portál RVP - Modul Články [online]. Dostupné

z: http://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/15569/didakticka-analyza-uciva.html/)

Zdůvodnění volby tématu

Cílem práce je vytvořit vlastní model přípravy učitele tak, aby bylo dosaženo

nezkresleného a co do obsahu nejúplnějšího přenosu informací od učitele k žákům.

Důraz je také kladen na přijetí těchto informací a jejich zařazení mezi stávající po-

znatky žáků. Samozřejmě, informace plynou i obráceně od žáků k učiteli. Jsou to dů-

ležité informace o tom, jestli proces proběhl úspěšně a došlo k žádoucím změnám

v myšlení a jednání žáků. Týká se to hodnocení výuky a mimo jiné i připravenosti uči-

tele k výuce. Předpokladem splnění cíle a úkolů bakalářské práce bylo i zpracování

teoretických východisek samotné didaktické analýzy.

http://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/15569/didakticka-analyza-uciva.html/
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PŘÍPRAVY

UČITELE NA VYUČOVÁNÍ

1.1 Od procesu poznávání k přípravě na vyučování

„Je nutno odlišit informaci, poznání a myšlení. Formování naší osobnosti a na-

šeho myšlení nezávisí jen na přijetí podnětů, ale především na jejich zpracování, na

uvádění podrážděných neuronů do klidového stavu. Tento děj je nejnáročnější na

spotřebu energie centrální nervovou soustavou a zřejmě se v něm formuje naše

osobnost a myšlení. K poznání, jež může obohatit náš osobnostní fond (endocept),

dochází zpracováním informace. Samotná informace tedy není poznatek, ale je jeho

předpokladem a základem. V tomto smyslu je informace surovinou, jejímž zpracová-

ním se poznatek vytváří“. (CEJPEK, 2005, s. 23). Dalo by se tedy říci, že poznatkem je

informace, která je uvědomena a zpracována naším vědomím (myslí). Toto zpracová-

ní je v podstatě zařazením informace, začleněním mezi ostatní, už dříve nabyté a je-

jich úpravou, rozšířením, případně úplnou výměnou.

„Vjemy a počitky, které k nám přicházejí z vnějšího světa a které přijímáme ob-

rovskou rychlostí, podvědomě třídíme." (CEJPEK, 2005, s. 181). Toto třídění ovlivňují

naše dosavadní zkušenosti, poznatky, prožitky a s největší pravděpodobností i mo-

mentální situace, ve které se nacházíme. Cejpek k tomu píše: „Z teorie třídění je

známo, že jakékoliv třídění musí být prováděno z určitého hlediska (principium divi-

sionis). I zde jsme ovšem odkázáni na hypotézy. Jisté je pouze to, že stejně jako ryze

individuální, jedinečný a nezaměnitelný je endocept každého z nás, stejně individu-

ální, jedinečná a nezaměnitelná jsou hlediska našeho podvědomého třídění informa-

cí v podobě vjemů a počitků, jež na nás působí. Na to, zda naše vědomí přijme či ne-

přijme určitou informaci, může působit především hledisko novosti."

Otázkou vztahu mezi informací a poznáváním se zabývala i Skalková, která

uvádí, že „Poznání nepochybně obsahuje informaci,… tj. možnost odpovídat na nejis-

toty. Ale poznání se neredukuje na informace. Lidské poznání předpokládá teoretické

struktury, aby mohlo dát informacím smysl." (SKALKOVÁ, 2007, s. 144).

I Jan Ámos Komenský se tímto vztahem zabýval. Rozlišuje smysly vnější (vní-

mají věci kolem nás - známých pět smyslů) a smysly vnitřní (získávají vjemy - infor-

mace od vnějších smyslů a umožňují jejich zpracování). Komenský nazývá tento

vnitřní smysl obecným smyslem a kromě něj mluví o dalších dvou vnitřních smyslech

- paměti a fantazii. „Tak například vnější smysl, zrak, dodává jakýsi obrázek toho, co je

mimo nás, vnitřním smyslem ten obrázek přejímáme a uvědomujeme si, že vidíme."

(KOMENSKÝ, 1948, poznámka pod čarou od Hendricha, s. 41). Dnes bychom to na zá-

kladě psychologie pojmenovali myslí, což je určitá struktura minulých zážitků, po-
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znatků, zkušeností apod., která tvoří pozadí pro naše vnímání, náš vnitřní život (to je

to, co Skalková nazývá teoretické struktury).

V dalším textu se zmiňuje, že „…kognitivní procesy (poznávací) jsou těsně vá-

zány na předmětné struktury, na věcný charakter látky" vychází přitom z Glasera.

A podle Develaye uvádí: „Pojmům nelze vyučovat nezávisle na faktech a fakta nemají

smysl bez začlenění do určitého pojmového systému." (Develay, 1992). (Podrobněji

v publikaci SKALKOVÁ, 2007, s. 144).

Tím, že „něco“ pojmeme, tedy pojmenujeme, tím to také „někam“ zařadíme,

zaevidujeme, zapojíme to do již existujících struktur naší psychiky, naší mysli. Získá-

me tím pojem, pojem o „něčem“. Pokud to udělá někdo jiný, sdělí nám to v podobě

informace, že ten a ten fakt, neboli skutečnost, poznatek, je pojmenován tak a tak a je

zařazen tam a tam, tj. znamená to a to. A naše struktura mysli se tím obohatí o tento

poznatek. Něco jsme se tím naučili. V naší myslí, v naší struktuře "minulosti" se zfor-

muje určitý obraz o sdíleném faktu a zároveň se mu přiřadí (v této struktuře) vyme-

zené místo, kde v budoucnu bude k nalezení. Rčení: „Nemáš o tom ani ponětí", nám

říká, že o něčem nemáme povědomí a buď nemůžeme nalézt místo v naší paměti,

kde je uvedený fakt uložen, nebo na tom místě jsou neúplné, zmatené, nebo žádné

záznamy.

Podle vědeckých výzkumů přístup do pamětí, tedy do struktury naší mysli

usnadňuje emocionální prožitek, a to jak kladný, tak i negativní. Podle množství a

hloubky těch nebo oněch, pak naše struktura paměti vykazuje určité „naladění", určitý

mód, se kterým následně přistupujeme ke skutečnosti a který ovlivňuje naše vnímání.


[…]


zované elektronické obvody, na kterých se žáci budou procvičovat podle vy-

tčených cílů a tematického plánu.

b) Příprava časová – obsahuje časové rozvržení pracovního dne, kde bude místo

pro instruktáž, teoretické vysvětlení probírané látky, mimo jiné i principy fun-

gování obvodů, samostatná práce žáků pod dohledem učitele – vše záleží na

probíraném tématu.

c) Příprava materiálová, fyzická – tam spadají konstrukční prvky, které budou

použité při výuce – součástky, krabičky, DPS, leptací roztok, nářadí a různé dal-

ší pomůcky bez kterých se při práci v elektronice nelze obejít, jako je páječka,

cín, kalafuna atd.
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Závěr

Říká se: Připraveným štěstí přeje. To platí několikanásobně pro učitele a jejich

přípravu na výuku. Respektive, pokud nejsou zkušení a dostatečně se nepřipraví, ris-

kuji, že je potká přinejmenším ostuda, ale může to dopadnout i podstatně hůře.

Jak už jsem se zmínil, dobrá příprava učitele na výuku je uměním a každý, kdo

se umí dobře připravit a umí vyučovací hodinu dobře provést, si zaslouží uznání. Člo-

věk je složitý systém a pochopit v plnosti, jak vše funguje, není jednoduché. Umět v

té funkčnosti něco vědomě, nebo záměrně změnit, tak, aby to odpovídalo vytčeným

předpokladům, nebo zformovaným cílům, tedy určitému záměru, je ještě složitější. Ti,

co se to naučili a daří se jim to, mají oproti ostatním velkou konkurenční výhodu.

Tato práce má napomoci při orientaci v problematice výuky a přípravy na ni.

Na základě teoretických východisek lze sestavit a předložit ucelený systém osvědče-

ných postupů, které alespoň teoreticky vedou k vymezení určitých pravidel, jak při

přípravě postupovat, aby byla efektivní a prakticky funkční. Jistě, lze očekávat, že

nejsme schopní postihnout celou problematiku v úplnosti a dovést ji k dokonalosti,

neboť vše se vyvíjí a vše se mění. Podmínky, které máme dnes, nejsou podmínkami,

které budou v budoucnu, a přiznejme si, při výuce jde hlavně o budoucnost, jak naší,

tak i naších potomků, naší lidské existence.

Lze tedy napsat, spolu se Zielencovou, že pro úspěch při výuce je potřeba:

- „Před vyučovací hodinou si udělat písemnou přípravu.

- Písemná příprava je pro vás oporou v průběhu výuky; její podstatný účel je ale

v tom, že nás systematicky vede před výukou, při plánování vyučovací hodiny.

- Psát ji stručně, v heslech, ale tak, abychom s odstupem dešifrovali její obsah.

- Písemnou přípravu můžeme využít i při vyučování v paralelních třídách, pří-

padně v dalším školním roce. Vždy však je nutno přípravu znovu projít a pro-

myslet a vzít v úvahu odlišné podmínky.

- Graficky přípravu rozvrhnout a zvýraznit důležitá místa, abychom se v přípravě

"mrknutím oka" mohli v průběhu výuky zachytit, budeme-li to potřebovat.

- Nechat si v přípravě místo na poznámky. Je velmi užitečné si v průběhu vyu-

čovací hodiny, a pak hlavně při sebereflexi po jejím skončení, zaznamenat po-

znatky ke zlepšení.

- Přípravu pořídit ve formě, která umožní její pružné opravy – nejlépe počítačo-

vý soubor, případně volné lístky (listy), které je možné vložit do kroužkových

desek a podle potřeby vyjmout a nahradit jiným listem.“

(Podrobněji přednáška Pavla Zielencová, MFF UK 19. 11. 2014).

Vzhledem k tomu, že téma této práce bylo v minulosti řešeno mnohokrát a

v literatuře, případně na internetu lze najít nepřeberné množství literatury zabývající

se podobně tématem, nebylo možné dojít k nějakým zvlášť novým, nebo lepším ře-

šením, než s čím přišli jiní. Každopádně i pouhé shrnutí a shromáždění už nalezených
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řešení je přínosem pro ty, kteří tápou a nevědí kam rychle sáhnout pro vyzkoušené

řešení. V každém případě se bakalářská práce se snaží přinést i konkrétní zkušenosti

z praxe.

Dnešní doba přináší nové pohledy na již existující řešení. Vývoj, jelikož se ne-

může zastavit, vyžaduje neustále nové přístupy i k věcem, které jsme už jednou, a

třeba dobře vyřešili. Tento proces je neustálý a všechna řešení jsou z tohoto pohledu

určitým způsobem dočasná. Toto dnešní věda reflektuje, uznává a své teorie mění

podle toho, jak výzkum postupuje a jak se odhalují nové poznatky. Ve věcech tech-

nických tyto změny neprobíhají tak překotně a fyzikální zákony platí, mění se jen náš

pohled na ně. Tak je to i s technikou výuky, didaktikou. Mění se jenom pomalu a jsou

osvědčené způsoby výuky, které funguji. Je však nutné neustále je podrobovat kritic-

kému posouzení, protože společenské podmínky jsou jiné. Nejde však o to zbavovat

se a zahazovat postupy, které jsou pořád funkční a přínosné. Řešením a cestou je tvo-

řivá činnost, při které ze „starého“ vzniká nové a není vždy nutné to staré ničit, nebo

naopak na něm lpět. Obojí nás pak může ve vývoji zastavit, nebo nebudeme schopni

držet krok s okolnostmi.

Z hlediska zhodnocení se ukazuje, že čtyři vypracované přípravy mohou po-

sloužit učitelům elektroniky k výuce, nebo pro inspiraci, jako metodický materiál,

podle kterého můžou vytvářet vlastní přípravy. Z tohoto důvodů budou užitečné i pro

mne samotného.
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