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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Příprava učitele na vyučování technických předmětů
Jméno autora: Vladimír Kaňuk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Prof. PhDr. Alena Vališová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.
Téma bakalářské práce je aktuální, zejména pro učitele praktické výuky. Autor textu vzhledem ke svému profesnímu
zaměření zvolil právě proto takto orientovanou problematiku.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Autor si v úvodu práce formuloval cíl a úkoly, ke kterým jsou vztahovány nejen teoretické části bakalářské práce,
ale i metodická část s konkrétními vlastními náměty na přípravu učitele technických předmětů na výuku. Autor
práce poměrně podrobně analyzuje didaktickou analýzu, jednotlivé fáze přípravy učitele na výuku, fáze činnosti
učitele v kontextu didaktické analýzy a stručně se zmiňuje i o osobnosti učitele technických předmětů na
středních školách. Cíle autor formuloval poměrně střídmě, uvědomuje si, že tematika je již v odborné literatuře
poměrně obsáhle zpracována. Přínos sám autor vidí v ukázkových hodinách, které sám koncipoval a realizuje je
ve vlastní výuce. Stručně hodnotí jejich průběh, uvádí i jejich možné zkvalitnění. Uvedené modelové hodiny
vnímá jako inspiraci nejen pro vlastní výuku, ale i pro výuku ostatních učitelů odborných předmětů. Hodnocení
vlastní výuky mohl autor věnovat více pozornosti a provést i hlubší analýzu výsledků výuky (z hlediska vlastních
zkušeností i z hlediska projevů žáků ve výuce).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Zvolte položku.
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.
Autor bakalářské práce pracoval poměrně samostatně, dodržoval dohodnuté termíny konzultací.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V textu, zejména v teoretické části, je využito odborné didaktické literatury. Pozornost byla ve výběru literatury zaměřena
především na didaktické texty, které se vztahují skutečně k přípravě učitele na vyučování a k didaktické analýze. Výběr
literatury hodnotím jako velmi pozitivní. Autor prokazuje znalost literárních zdrojů. Využívá i zdroje internetové.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je solidní. V textu jsou vhodně zařazeny i tabulky a schémata, konkrétně ilustrující odborný obsah.
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Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.
Výběr literatury považuji za poměrně vyhovující a její citace za odpovídají citačním normám.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
Bakalářská práce má teoreticko metodický charakter. Analyzuje vybrané odborné publikace k oblasti didaktické analýzy a
přípravy učitele technických předmětů na výuku. Teoretická část je poměrně rozsáhlá, více pozornosti mohlo být věnováno
analýze zkušeností autora z vlastní výuky – v kontextu předložených modelových výukových jednotek.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce odpovídá po stránce obsahové i formální požadavkům kladeným na
tento typ textů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 24.5.2017 Podpis: Alena Vališová